UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LONG SƠN

Số:          /CV - UBND.TY
V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn phường.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Sơn, ngày     tháng 12 năm 2023

                     Kính gửi:  Ban cán sự 09 khối.

Theo Thông báo của UBND thị xã Thái Hoà, hiện nay dịch tả lợn Châu Phi

đã xảy ra tại xóm Tiên Phúc, xã Nghĩa Mỹ, thị xã Thái Hoà. Dịch đang có chiều

hướng lây lan, diễn biến rất phức tạp, loài mắc bệnh chủ yếu là lợn ở mọi lứa tuổi.

 Nguyên nhân xảy ra dịch là do đàn lợn chưa được tiêm phòng vắc xin; mầm

bệnh lưu cữu trong đàn vật nuôi  khỏe mạnh chiếm tỷ lệ cao, thường xuyên được

bài xuất ra môi trường chăn nuôi; một số người chăn nuôi dấu dịch, bán chạy lợn

ốm làm phát tán mầm bệnh ra diện rộng. Mặt khác vào dịp cuối năm các hoạt động

vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tăng cao, diễn biến

thời tiết bất lợi, mưa rét làm giảm sức đề kháng đàn vật nuôi tạo điều kiện thuận lợi

cho mầm bệnh phát triển và gây bệnh.

Để chủ động trong công tác phòng chống, hạn chế dịch tả lợn Châu Phi xâm

nhập vào địa bàn phường, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra,

tạo điều kiện cho chăn nuôi tiếp tục phát triển. UBND phường Long Sơn đề nghị

các ngành, Ban cán sự các khối, toàn thể nhân dân trên địa bàn phường nghiêm túc

thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Cán bộ phụ trách Thú y phường:

- Tham mưu cho UBND các biện pháp phòng chống dịch.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đặc biệt

là dịch tả lợn Châu Phi. Phát hiện sớm và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh cho

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thị xã Thái Hoà và chính quyền để có biện pháp

phòng chống dịch khi đang ở diện hẹp tránh làm dịch lây lan trên diện rộng.

- Phối hợp với công an phường, các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ động

vật và sản phẩm động vật trên địa bàn phường; ra vào phường. Xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển động vật và sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch, không

rõ nguồn gốc.

- Đôn đốc nhân dân thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường chuồng trại chăn nuôi bằng hoá chất khử trùng (Benkoxid, Iôdin) hoặc vôi

bột để hạn chế dịch bệnh phát sinh và lây lan.

 2. Công chức Văn hóa- Xã hội phường:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên đài FM, loa phát thanh để

người dân biết được tình hình diễn biến của dịch tả lợn Châu Phi .

3. Công chức Tài chính- Kế toán:

Chủ động bố trí nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch;

Hỗ trợ người chăn nuôi có gia súc bị tiêu hủy do dịch kịp thời, đúng  quy định.

4. Ban cán sự các khối:

- Triển khai khử trùng tiêu độc chuồng trại chăn nuôi, đặc biệt là các hộ chăn

nuôi lợn bằng vôi bột, hoá chất theo đúng kế hoạch của UBND thị xã.

- Phối hợp với cán bộ Thú y kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc,

gia cầm ngay tại các hộ gia đình thuộc địa bàn mình quản lý. Kiểm tra, kiểm soát

việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật; Xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển động vật và sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khối

về dịch bệnh.

- Nếu phát hiện có lợn ốm, chết nhiều thì báo ngay cho đồng chí Huyền cán

bộ Thú y phường - Số điện thoại: 0972.839.556 để kịp thời xử lý.

5. Đối với nhân dân thực hiện nghiêm túc 5 không:

- Không tiêu thụ gia súc và sản phẩm gia súc không rõ nguồn gốc.

- Không ăn thịt gia súc ốm chết.

- Không mua bán, giết thịt gia súc ốm, chết.

- Không vứt xác gia súc, gia cầm bừa bãi.

- Không bán chạy gia súc, gia cầm khi có dịch.

Yêu cầu các ngành liên quan, ban cán sự các khối và toàn thể nhân dân trên

địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTDVNN thị xã;

 - Chủ tịch, PCT UBND;

- Công chức Tài chính- Kê toán;

- Công chức Văn hóa- Xã hội;

- Ban cán sự 09 khối;

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Hồ Thị Bích Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:20:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Bích Hải<haihtb@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T11:04:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T11:04:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T11:04:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Long Sơn<longson.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!